
ФНС России обновляет коды доходов и
вычетов для налогоплательщиков

Федеральная налоговая служба (ФНС) России подготовила проект приказа,
вносящий изменения в перечни кодов доходов и налоговых вычетов физических
лиц. Новые коды планируется использовать при заполнении справок о доходах и
суммах налога физических лиц (бывшая форма 2-НДФЛ), которые являются
приложением № 1 к расчёту 6-НДФЛ.

Проект разработан на основании изменений в законодательстве, в том числе с
учётом Федерального закона № 58-ФЗ от 23 марта 2024 года и других нормативных
актов, принятых летом 2024 года. Его основная цель — уточнение порядка
налогообложения доходов физических лиц и совершенствование системы
предоставления налоговых вычетов.

Напомним, что организации и предприниматели обязаны вести учёт
доходов физических лиц с применением специальных кодов. Эти коды
указываются в справках о доходах, которые включаются в годовой расчёт
6-НДФЛ. Действующие коды доходов и вычетов приведены в приказе ФНС
от 10 сентября 2015 года № ММВ-7-11/387@.

Одним из наиболее заметных нововведений стало добавление кода 106, который
предназначен для предоставления вычета по НДФЛ в размере 18 000 рублей. Этот
вычет будет применяться для налогоплательщиков, выполнивших нормативы ГТО и
награждённых знаком отличия, при условии прохождения диспансеризации.

Кроме того, были введены следующие новые коды:

1202 — доходы, полученные в виде страховых выплат по договорам
добровольного страхования жизни, при условии выплат, связанных с дожитием
до определённого возраста или срока
1241 — выплаты по договорам долгосрочных сбережений, заключённым
физическими лицами с негосударственными пенсионными фондами
1242 — денежные (выкупные) суммы по пенсионным договорам, которые
подлежат выплате при досрочном расторжении договора
2005 — денежное довольствие, получаемое за участие в специальной военной
операции
2006 — оплата труда лиц, работающих в районах Крайнего Севера и других
местностях с неблагоприятными условиями
2014 — выплаты, превышающие трёхкратный средний месячный заработок при
увольнении, особенно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера
2763 — материальная помощь, оказываемая студентам и другим обучающимся
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образовательных организаций
2792 — доходы от реализации долей участия в уставном капитале российских
организаций
406 — расходы на уплату страховых взносов, подтверждённые документально.

Эти изменения направлены на повышение прозрачности и упрощение налогового
учёта, а также на поддержку населения через предоставление дополнительных
льгот и налоговых вычетов.

Читайте также С 1 сентября смена директора ООО только через
нотариуса
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